


 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к календарному учебному графику на 

2024-2025 учебный год 

Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Ульяновска   «Средняя  школа №  

42» на 2023-2024 учебный год является одним из основных документов, 

регламентирующих организацию образовательного процесса.         

Календарный учебный график  МБОУ СШ №  42» составлен в соответствии 

со следующими нормативно - правовыми документами: 

 Федеральный Закон об образовании в Российской Федерации от 29.12.2012 г 

№ 273-ФЗ с изменениями и дополнениями; 

 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 

сентября 2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи". 

  Постановление Главного государственного санитарного врача России от 28 

января 2021г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» 

 Письмо  Управления образования  администрации города Ульяновска от 

08.05.2024 г. № 3444 «Об организации образовательной деятельности в 2024-

2025 учебном году»; 

 Устав МБОУ СШ № 42 г. Ульяновска; 

 Лицензия серия 73А01 № 0001368 , регистрационный номер 2825 от 

10.03.2016.; 

 Свидетельство о государственной аккредитации 73А01 № 0000889, 

регистрационный номер 2959 от 16.12.2016.; 

 Решение Педагогического совета МБОУ СШ №  42  (протокол №2 от 29 

августа 2024 г.) 

Календарный учебный график МБОУ СШ № 42  является частью 

образовательной программы школы, обсуждается и принимается 

педагогическим советом школы и утверждается приказом директора 

учреждения. Изменения в годовой календарный учебный график вносятся 

приказом директора на основании соответствующих документов. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  города 

Ульяновска  «Средняя  школа №  42» в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке несет ответственность за реализацию не в 

полном объеме образовательных программ в соответствии с календарным 

учебным графиком. 

Учебные занятия в МБОУ СШ № 42 начинаются: 

- в 1 смену  

- 1 классы в 08 час. 00 мин. 

- 2-4 классы в 08 час.00 мин. 

- 5,6,7,8,9,10,11 классы в 08 час. 00 мин.  



 

 

 

Обучение проводится по триместрам. 

Продолжительность учебного года для 1 классов составляет 33 

учебных недели, во 2-8, 10-х классах – 34 учебных недель, учащихся 9-х 

классов 33  учебных недели, 11-х   классов –33  учебных недели. 

        Продолжительность урока (академического часа) в 1 классах составляет 

35 минут (первое полугодие) и 40 минут (второе полугодие), с обязательным 

проведением двух физкультминуток по 1,5-2 минуты каждая, с учетом 

соблюдения норм максимально допустимой нагрузки школьников 1-4 

классов, в 2-11 классах – 40 минут. 

         Обучение в 1-ых классах осуществляется с соблюдением следующих 

дополнительных требований: 

          - организуется  в середине учебного дня динамическая  пауза 

продолжительностью не менее 40 минут; 

         -  обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся 

и домашних заданий; 

Календарный учебный график начального общего образования                 

МБОУ СШ № 42 на 2024-2025 учебный год 

1. Продолжительность учебного года: 

1.1. Начало учебного года – 02.09.2024 г. 

1.2. Продолжительность учебного года: 

  1 класс – 33 недели, 

  2-4 классы – 34 недели. 

2.Количество классов комплектов в каждой параллели 

Параллели классов Количество 

1 классы 3 

2 классы 4 

3 классы 4 

4 классы 3 

Итого 14 

3. Периоды образовательной деятельности 

В 1-4 классах учебный год делится на триместры. 

3.1 Продолжительность учебных триместров: 

1 классы: 

Учебный период Начало триместра Окончание триместра 

1 триместр 02.09.2024 г. 17.11.2024 г. 

2 триместр 25.11.2023 г. 16.02.2025 г. 

3 триместр 25.02.2024 г. 23.05.2025 г. 

 

2-4 классы: 

Учебный период Начало триместра Окончание триместра 

1 триместр 02.09.2024 г. 17.11.2024 г. 

2 триместр 25.11.2023 г. 16.02.2025 г. 

3 триместр 25.02.2024 г. 26.05.2025 г. 



 

 

 

 

3.2 Продолжительность каникул в течение учебного года: 

Каникулярный  

период 

Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность 

в днях 

Осенние 

каникулы 

7.10.2024 г. 

18.11.2024 г. 

13.10.2024 г. 

24.11.2024 г. 

7 дней 

7 дней 

Зимние 

каникулы 

30.12.2024 г. 

17.02.2025 г. 

08.01.2025 г. 

23.02.2025 г. 

10 дней 

7 дней 

Весенние 

каникулы 

07.04.2025 г. 13.04.2025 г. 7 дней 

 

4. Режим функционирования образовательной деятельности: 

4.1 Продолжительность учебной недели: 

-в 1-4 классах пятидневная учебная неделя 

2-4 классы – 34 недели, 

1 классы – 33 недели . 

Организована кабинетная система обучения (за исключением занятий, 

требующих специального оборудования: физическая культура, иностранный 

язык, музыка).  

4.2 Сменность занятий: 

-учебные занятия проводятся в 1 смену 

-начало учебных занятий в : 

- 1 классы в 08 час. 00 мин. 

- 2-4 классы в 08 час.00 мин. 

4.3 Продолжительность урока: 

1 класс: 1 полугодие 35 мин., 2 полугодие 40 мин.; 

2-4 класс: 40 мин. 

4.4 Продолжительность перемен между последним уроком и внеурочной 

деятельностью: 

Продолжительность перемен между последним уроком по расписанию и 

внеурочной деятельностью составляет 30 минут. 

5. Организация промежуточной и итоговой аттестации  

Промежуточная аттестация во 2–4-х, классах проводится в соответствии 

со сроками, установленными педагогическим советом на текущий учебный 

год (апрель, май). 

6. Расписание звонков 

1 классы: 

1-й урок 8.00 – 8.35 

2-й урок 8.55 – 9.30 

3-й урок 9.50 – 10.25 

4-й урок 10.45 – 11.20 

5-й урок      11.40 – 12.15 

 

 



 

 

 

Урок Продолжительность урока 

1-й урок 8.00 – 8.40 

2-й урок 9.00 – 9.40 

3-й урок 10.00 – 10.40 

4-й урок  11.00 – 11.40 

5-й урок 12.00 – 12.40 
 

Календарный учебный график основного общего образования                 

МБОУ СШ № 42 на 2024-2025 учебный год 

1.Календарные периоды учебного года: 

1.1 Начало учебного года 02.09.2024 год. 

1.2 Окончание учебного года: 

Для 5-8 классов – 26.05.2025 года. 

Для 9 классов – 23.05. 2025 года 

2.Количество классов комплектов в каждой параллели 

Параллели классов Количество 

5 классы 4 

6 классы 4 

7 классы 3 

8 классы 3 

9 классы 4 

Итого 18 

 

3. Периоды образовательной деятельности 

В 5-9 классах учебный год делится на триместры. 

3.1 Продолжительность учебных триместров: 

5-8 классы: 

Учебный период Начало триместра Окончание триместра 

1 триместр 02.09.2024 г. 17.11.2024 г. 

2 триместр 25.11.2023 г. 16.02.2025 г. 

3 триместр 25.02.2024 г. 26.05.2025 г. 

 

9 классы: 

Учебный период Начало триместра Окончание триместра 

1 триместр 02.09.2024 г. 17.11.2024 г. 

2 триместр 25.11.2023 г. 16.02.2025 г. 

3 триместр 25.02.2024 г. 23.05.2025 г. 

 

3.2 Продолжительность каникул в течение учебного года: 

5-8 классы: 

Каникулярный  

период 

Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность 

в днях 

Осенние 7.10.2024 г. 13.10.2024 г. 7 дней 



 

 

 

каникулы 18.11.2024 г. 24.11.2024 г. 7 дней 

Зимние 

каникулы 

30.12.2024 г. 

17.02.2025 г. 

08.01.2025 г. 

23.02.2025 г. 

10 дней 

7 дней 

Весенние 

каникулы 

07.04.2025 г. 13.04.2025 г. 7 дней 

9 классы: 

Каникулярный  

период 

Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность 

в днях 

Осенние 

каникулы 

7.10.2024 г. 

18.11.2024 г. 

13.10.2024 г. 

24.11.2024 г. 

7 дней 

7 дней 

Зимние 

каникулы 

30.12.2024 г. 

17.02.2025 г. 

08.01.2025 г. 

23.02.2025 г. 

10 дней 

7 дней 

Весенние 

каникулы 

07.04.2025 г. 13.04.2025 г. 7 дней 

 

4. Режим функционирования образовательной деятельности: 

4.1Продолжительность учебной недели: 

-в 5-9 классах пятидневная учебная неделя 

5-8 классы – 34 недели, 

9 классы – 33 недели (без учета итоговой аттестации). 

Организована кабинетная система обучения (за исключением занятий, 

требующих специального оборудования: физическая культура, физика, 

химия, технология, иностранный язык, информатика, музыка).  

 

4.2 Сменность занятий: 

-учебные занятия проводятся в 1 смену 

4.3 Продолжительность урока: 

в 5-9 классах по 40 минут 

4.4 Продолжительность перемен между последним уроком и внеурочной 

деятельностью: 

Продолжительность перемен между последним уроком по расписанию и 

внеурочной деятельностью составляет 30 минут. 

4.5 Расписание звонков 5, 6, 7, 8, 9 классы: 

Урок Продолжительность урока 

1-й урок 8.00 – 8.40 

2-й урок 9.00 – 9.40 

3-й урок 10.00 – 10.40 

4-й урок  11.00 – 11.40 

5-й урок 12.00 – 12.40 

6-й урок 13.00 – 13.40 

7-й урок  13.50 – 14.30 

 

5. Организация промежуточной и итоговой аттестации  



 

 

 

Промежуточная аттестация во 5–8-х классах проводится в соответствии 

со сроками, установленными педагогическим советом на текущий учебный 

год (апрель, май). 

Государственная итоговая аттестация в 9-х, классах проводится 

соответственно срокам, установленным Министерством просвещения 

Российской Федерации на данный учебный год. 
 

Календарный учебный график среднего общего образования                    

МБОУ СШ № 42 на 2024-2025 учебный год 

1.Календарные периоды учебного года: 

1.1 Начало учебного года 02.09.2024 год. 

1.2 Окончание учебного года: 

Для 10 классов – 26.05.2024года. 

Для 11 классов – 23.05.2024 года 

2.Количество классов комплектов в каждой параллели 

Параллели классов количество 

10 классы 1 

11 классы 1 

Итого 2 

 

3. Периоды образовательной деятельности 

В 10-11 классах учебный год делится на полугодия. 

3.1 Продолжительность учебных полугодий: 

10 классы: 

Учебный период Начало полугодия Окончание полугодия 

1 полугодие 02.09.2024 г. 29.12.2024 г. 

2 полугодие 09.01.2024 г. 26.05.2025 г. 

 

 

11 классы: 

Учебный период Начало полугодия Окончание полугодия 

1 полугодие 02.09.2024 г. 29.12.2024 г. 

2 полугодие 09.01.2025 г. 23.05.20245 г. 

 

3.2 Продолжительность каникул в течение учебного года: 

10 классы: 

Каникулярный  

период 

Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность 

в днях 

Осенние 

каникулы 

7.10.2024 г. 

18.11.2024 г. 

13.10.2024 г. 

24.11.2024 г. 

7 дней 

7 дней 

Зимние 

каникулы 

30.12.2024 г. 

17.02.2025 г. 

08.01.2025 г. 

23.02.2025 г. 

10 дней 

7 дней 

Весенние 

каникулы 

07.04.2025 г. 13.04.2025 г. 7 дней 



 

 

 

11 классы: 

Каникулярный  

период 

Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность 

в днях 

Осенние 

каникулы 

7.10.2024 г. 

18.11.2024 г. 

13.10.2024 г. 

24.11.2024 г. 

7 дней 

7 дней 

Зимние 

каникулы 

30.12.2024 г. 

17.02.2025 г. 

08.01.2025 г. 

23.02.2025 г. 

10 дней 

7 дней 

Весенние 

каникулы 

07.04.2025 г. 13.04.2025 г. 7 дней 

 

4. Режим функционирования образовательной деятельности: 

4.1Продолжительность учебной недели: 

-в 10-11 классах пятидневная учебная неделя 

10 классы – 34 недели 

11 классы – 33 недели (без учета итоговой аттестации). 

Организована кабинетная система обучения (за исключением занятий, 

требующих специального оборудования: физическая культура, физика, 

химия, иностранный язык, информатика,).  

4.2 Сменность занятий: 

-учебные занятия проводятся в 1 смену 

-начало учебных занятий в 8.00 

4.3 Продолжительность урока: 

в 10-11 классах по 40 минут 

4.4 Продолжительность перемен между последним уроком и внеурочной 

деятельностью: 

Продолжительность перемен между последним уроком по расписанию и 

внеурочной деятельностью составляет 30 минут. 

4.5 Расписание звонков: 

Урок Продолжительность урока 

1-й урок 8.00 – 8.40 

2-й урок 9.00 – 9.40 

3-й урок 10.00 – 10.40 

4-й урок  11.00 – 11.40 

5-й урок 12.00 – 12.40 

6-й урок 13.00 – 13.40 

7-й урок  13.50 – 14.30 

8-й урок 14.40 – 15.20 

 

5. Организация промежуточной и итоговой аттестации  
Промежуточная аттестация во 10-х классах проводится в соответствии 

со сроками, установленными педагогическим советом на текущий учебный 

год (апрель, май). 



 

 

 

Государственная итоговая аттестация в 11-х классах проводится 

соответственно срокам, установленным Министерством просвещения 

Российской Федерации на данный учебный год. 
 

 
 

 


